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АНОТАЦІЯ

Шубин Б.П. Методи та моделі побудови інтелектуальних інформаційно-

комунікаційних систем автоматизованого управління інфраструктурою. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 "Комп'ютерні

науки". – Національний університет "Львівська політехніка", Львів, 2025.

У дисертаційній роботі розв’язано наукову задачу розроблення нових та

вдосконалення існуючих методів та моделей федеративного машинного

навчання для інформаційно‑комунікаційних систем автоматизованого

управління, з метою підвищення точності в умовах неповноти, нестаціонарності

даних та обмеженості обчислювальних ресурсів кінцевих пристроїв

Розроблено метод багатораундного федеративного навчання, який на

відміну від відомих, використовує хронологічну стратифікацію навчальної

вибірки, з поетапним усередненням агрегованих моделей кожного раунду.

Розроблено структурно-функціональну модель інтелектуальної інформаційно-

комунікаційної системи, яка базується на відокремленні площини пристроїв,

площини передавання даних, площини автоматизованої інфраструктури та

площини інтелектуальної обробки даних, які взаємодіють на основі спільного

онтологічного ядра. Удосконалено метод обчислення параметрів агрегованої

моделі федеративного навчання, введенням додаткового середньозваженого

критерію оцінювання ефективності локальних моделей кінцевих пристроїв.

Розділ 1 «Аналіз сучасних методів та моделей побудови інтелектуальних

інформаційно-комунікаційних систем» присвячено аналізу сучасних методів та

моделей побудови інформаційно-комунікаційних систем автоматизованого

управління індустріальною інфраструктурою з використанням елементів

штучного інтелекту. Визначено, що перехід від Індустрії 4.0 до Індустрії 5.0

формує нові вимоги до кіберфізичних виробничих та невиробничих комплексів,

що, у свою чергу, стимулює перехід до децентралізованих граничних обчислень

та методів федеративного навчання. Окреслено основні виклики та обмеження

стосовно інтеграції федеративного навчання в індустріальних системах.
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Розділ 2 «Розроблення методів та моделей інтеграції федеративного

навчання в інформаційно-комунікаційних системах» присвячено формуванню

цілісної методологічної основи інтеграції федеративного навчання в

інформаційно-комунікаційні системи автоматизованого управління, що

охоплює всі ключові рівні від периферійних пристроїв до хмарного

інтелектуального ядра. Представлено ієрархічну структурно-функціональну

модель, яка завдяки децентралізації ресурсів та стандартизованим інтерфейсам

забезпечує масштабованість, відмовостійкість та горизонтальне перенесення

знань між галузями. Представлено розроблений метод обчислення параметрів

агрегованої моделі, шляхом введення додаткового середньозваженого критерію

оцінювання ефективності локальних моделей кінцевих пристроїв. Описано

розроблений метод багатораундного федеративного навчання для кінцевих

пристроїв з обмеженими обчислювальними ресурсами, який використовує

хронологічну стратифікацію навчальної вибірки.

Розділ 3 «Імітаційне моделювання та дослідження показників ефективності

функціонування інтелектуальної інформаційно-комунікаційної системи»

висвітлює комплексне експериментальне випробування розроблених

алгоритмів федеративного навчання на телеметричних даних автономних

пристроїв з різною кількістю раундів тренування. Запропонований метод

агрегації, у межах якого вагомість локальних моделей визначаються їхньою

актуальною прогностичною точністю, продемонстрував середнє зниження

середньоквадратичної та середньої абсолютної помилки на 19% порівняно з

існуючими методами федеративного навчання, що підтверджує доцільність і

практичну ефективність розробленого методу для індустріальних систем

автоматизованого управління.

Розділ 4 «Практична реалізація інтелектуальної інформаційно-

комунікаційної системи управління індустріальною інфраструктурою»

присвячено впровадженню та експериментальній оцінці розробленого

алгоритму на реальних периферійних пристроях AGV Formica-1. Зокрема,

реалізовано програмно-апаратну модель інтелектуальної інформаційно-
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комунікаційної системи, яка забезпечує наскрізний контур «дані-аналітика-

управління» для автономних транспортних роботів та стаціонарних

технологічних ліній. На базі цієї моделі впроваджено граничне федеративне

навчання з використанням розроблених алгоритмів, яке дало змогу здійснювати

локальне тренування нейронних мереж. Результати експериментів свідчать про

те, що розроблений алгоритм багатораундного федеративного навчання

підвищує енергетичну ефективність процесу федеративного навчання на

кінцевих пристроях на 37% при використанні 4 раундів навчання та на 50% -

при використанні 8 раундів навчання при забезпеченні аналогічної похибки

прогнозування часових характеристик індустріальної системи.

Висновок підсумовує основні результати дисертаційної роботи та розв’язок

наукової задачі розроблення нових та вдосконалення існуючих методів та

моделей федеративного машинного навчання для

інформаційно‑комунікаційних систем автоматизованого управління, з метою

підвищення точності прийняття рішень в умовах неповноти й нестаціонарності

даних та обмежених обчислювальних ресурсів кінцевих пристроїв.

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 25 працях, зокрема:

2 статті у наукових фахових періодичних виданнях України; 12 статей у

наукових періодичних виданнях інших держав, які включені до

наукометричних баз; 1 стаття у періодичному виданні України, 10 публікацій у

матеріалах міжнародних та всеукраїнських наукових, науково-технічних

конференцій.

Ключові слова: інформаційно-комунікаційні системи, системи

автоматизованого управління, федеративне навчання, індустріальний Інтернет

речей.
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ABSTRACT

Shubyn B.P. Methods and Models for Building Intelligent Information and

Communication Systems of Automated Infrastructure Management. – Qualifying

scientific work as a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy

in specialty 122 “Computer Science” – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2025.

The dissertation tackles the scientific problem of designing new and refining

existing methods and models of federated machine learning for information and

communication automated-control systems, with the aim of improving decision-

making accuracy when data are incomplete, non-stationary, and processed under

limited computational resources on edge devices.

A multi-round federated-learning method has been developed which, unlike

known approaches, applies chronological stratification of the training data and

stepwise averaging of the aggregated models produced at each round. A structural–

functional model of an intelligent information and communication system is

proposed: it distinguishes a device plane, data-transfer plane, automated-

infrastructure plane, and intelligent data-processing plane, all interacting through a

common ontological core. The procedure for computing the aggregated model’s

parameters has been enhanced by introducing an additional weighted-average

criterion that assesses the performance of local models on edge devices.

Chapter 1 “Analysis of current methods and models for building intelligent

information and communication systems”, surveys contemporary approaches to the

design of industrial automated information and communication systems that

incorporate artificial-intelligence components. It demonstrates that the transition from

Industry 4.0 to Industry 5.0 imposes new requirements on cyber-physical production

and non-production complexes, thereby stimulating the adoption of decentralized

edge computing and federated-learning techniques; the principal challenges and

constraints of integrating federated learning in industrial systems are outlined.
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Chapter 2 “Development of methods and models for integrating federated

learning into information and communication systems”, establishes a coherent

methodological framework that spans all key levels from edge devices to the cloud-

based intelligent core. A hierarchical structural-functional model is introduced which,

through clear resource decentralization and standardized interfaces, ensures

scalability, fault tolerance, and horizontal knowledge transfer between sectors. The

chapter details the refined aggregation procedure based on the additional weighted

criterion and describes the multi-round federated-learning method for resource-

constrained edge devices that employ chronological stratification of the training data.

Chapter 3 “Simulation modelling and investigation of performance indicators of

the intelligent information and communication system”, presents comprehensive

experimental trials of the proposed federated-learning algorithms on telemetry

obtained from autonomous devices across different numbers of training rounds. The

aggregation strategy whereby each local model is weighted by its current predictive

accuracy reduced both mean squared error and mean absolute error by an average of

19 % compared with baseline federated-learning approaches, thereby confirming the

practicality and effectiveness of the method for industrial automated-control systems.

Chapter 4 “Practical implementation of the intelligent information and

communication system for industrial-infrastructure management”, covers deployment

and experimental evaluation of the algorithm on Fromica-1 AGV edge devices. A

hardware-and-software prototype implementing an end-to-end “data-analytics-

control” loop for autonomous transport robots and stationary production lines was

realised, enabling local neural-network training via edge-level federated learning.

Experiments show that the proposed multi-round algorithm improves the energy

efficiency of federated learning on edge devices by 37 % with four training rounds

and by 50 % with eight rounds, while maintaining prediction errors for the system’s

timing characteristics at a level comparable with the baseline.
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The conclusion summarizes the principal results and the solution to the scientific

problem of advancing methods and models of federated machine learning for

information-and-communication automated-control systems, aimed at increasing

decision-making accuracy under data incompleteness, non-stationarity, and restricted

edge-device resources.

The main scientific results of the dissertation have been published in 25 works,

including 2 articles in Ukrainian peer-reviewed journals, 12 articles in foreign peer-

reviewed journals indexed by scientific databases, 1 article in other journal and 10

publications in international and Ukrainian conference proceedings.

Keywords: information-communication systems; automated-control systems;

federated learning; industrial Internet of Things.
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ВСТУП

Актуальність теми. Поточні тенденції цифрової трансформації,

відображені у концепції переходу від Індустрії 4.0 до Індустрії 5.0, активно

стимулюють широке впровадження Інтернету речей, периферійних обчислень,

штучного інтелекту та автономних роботизованих систем, які в сукупності

формують єдину інтелектуальну інформаційно-комунікаційну інфраструктуру,

яку можна використати для автоматизації виробничих та невиробничих

процесів у різних галузях економіки. За даними провідних міжнародних

аналітичних агентств, упродовж останнього десятиліття кількість пристроїв

Індустріального Інтернету речей (IIoT), інтегрованих у виробничу або

транспортну інфраструктуру, збільшилася більш ніж утричі, а обсяг даних, які

генеруються такими пристроями, перевищує сотні петабайт на добу. Це, у свою

чергу, спричиняє експоненційне зростання навантаження на канали зв’язку та

центри оброблення даних. Аналіз існуючих інформаційно-комунікаційних

систем автоматизованого управління свідчить про їх обмежену

масштабованість і відмовостійкість при поточних темпах зростання кількості

інтелектуальних кінцевих пристроїв та мобільних агентів, таких як автономно-

керовані транспортні засоби (AGV – Autonomous Guided Vehicles) та безпілотні

літальні апарати (БПЛА). Іншим обмежуючим фактором є висока складність

розробки інтелектуальних методів автоматизованого управління

інфраструктурою, як з точки зору вартості розгортання або оренди

надпотужних дата‑центрів, так і з точки зору наявності репрезентативних

навчальних вибірок даних для навчання нейронних мереж. Додатковим

обмеженням при формуванні ефективних навчальних вибірок для

інтелектуальних алгоритмів, є політика доступу та обміну даними, зокрема і

тими, які містять елементи комерційної таємниці та інтелектуальної власності.

Для розв’язку даної проблеми, з’явилась методологія федеративного навчання,

яка передбачає децентралізоване навчання на локальних пристроях, з

подальшою агрегацією параметрів моделей (ваг або їх градієнтів) у єдину
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модель, яка синхронізується на всіх пристроях. Такий підхід забезпечує

збереження конфіденційності персональних даних та дає змогу адаптувати

моделі до неоднорідних умов середовища.

Вагомий внесок у дослідження систем автоматизованого управління

інфраструктурою внесли R. Isermann, праці якого стали методологічною базою

для побудови модулів кіберфізичних об’єктів, а також J. Lee зі своїми

науковими роботами з превентивного обслуговування виробничих ліній, які

демонструють практичну інтеграцію аналітики з автоматизованими системами

управління. Серед українських вчених, варто відзначити фахівців, які активно

працюють над автоматизованими системами управління індустріальними

процесами, серед яких В. Теслюк, І. Цмоць, М. Медиковський; фахівців з

машинного навчання та штучного інтелекту: Н. Шаховська, В. Лукін, В.

Хавалко, С. Субботін, В. Висоцька, А. Саченко; та фахівців з інформаційно-

комунікаційних систем: М. Климаш, І. Демидов, М. Бешлей, О. Шпур. Серед

фахівців, що безпосередньо розвивають методи федеративного навчання, варто

відзначити вчених H. B. McMahan, D. Ramage, V. Smith, P. Kairouz, M. Bennis,

J. Gazda, M. Dohler.

Проте, в контексті федеративного навчання є ряд протиріч, які

ускладнюють його інтеграцію в індустріальних системах. Зокрема, динамічна

природа даних IIoT призводить до того, що навчальні вибірки для окремих

локальних агентів не завжди складаються із незалежних ідентично

розподілених масивів даних, і відповідно, не гарантують збіжність глобальної

моделі. Різні статистичні розподіли локальних агентів, унеможливлюють

ефективне узагальнення особливостей усіх сценаріїв функціонування на рівні

агрегованої моделі. Окрім того, обмежені ресурси кінцевих інтелектуальних

пристроїв не дають змогу навчати локальні моделі на достатньо великих та

інформативних вибірках даних, що, у свою чергу, обмежує точність агрегованої

моделі.

Розв’язання цих суперечностей дасть змогу досягти синергетичного

ефекту від широкого впровадження інтелектуальних інформаційно-
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комунікаційних систем автоматизованого управління виробничими та

невиробничими інфраструктурами, за рахунок експоненційного зростання

обсягів даних для навчання і врахування досвіду усіх існуючих інтелектуальних

агентів (пристроїв) при оновленні агрегованих моделей.

Таким чином, актуальною науковою задачею дисертаційної роботи є

розроблення нових та вдосконалення існуючих методів та моделей

федеративного машинного навчання для інформаційно‑комунікаційних систем

автоматизованого управління, з метою підвищення точності прийняття рішень в

умовах неповноти й нестаціонарності даних та обмежених обчислювальних

ресурсів кінцевих пристроїв.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертація виконувалася відповідно до тематичних планів науково-дослідних

робіт Національного університету “Львівська політехніка”. Зокрема, в рамках

держбюджетних науково-дослідних робіт «Розроблення новітньої

децентралізованої мережі мобільного зв'язку на основі блокчейн-архітектури та


[…]


нуля. Додатково скорочується сумарний обсяг трафіку, оскільки передаються

тільки стиснені тензори ваг замість мегабайтів сенсорних вимірювань.

Розміщення алгоритму прогнозування «біля сенсора» зменшує затримку

виявлення відмов, що критично для систем безпеки й узгоджується з

принципами граничних обчислень MEC, інтегрованих у транспортну площину

ІІКС. Водночас такий підхід вимагає більших інвестицій у кожне AGV, а

обмеження енергоспоживання та дисипації тепла на мобільному обчислювачі

накладають суворі обмеження на складність нейронної моделі.

4.5.3 Порівняльний аналіз та критерії вибору архітектур

федеративного навчання

Поглиблений аналіз чинників вибору архітектури федеративного

навчання ґрунтується на взаємодії технологічних вимог виробничого процесу

та економічних обмежень життєвого циклу ІІКС. Передусім слід ураховувати

часові характеристики керування: для стаціонарних технологічних ліній із

повторюваними режимами обробки матеріалів характерні предиктивні цикли з

допуском затримки в десятки або навіть сотні мілісекунд. У таких умовах

обчислювальну фазу FL доцільно зосередити на локальному сервері,

розташованому всередині виробничого сегмента мережі. Сервер консолідує

телеметрію від великої кількості однорідних сенсорів, ефективно використовує

багатоядерні CPU та дискретні GPU й мінімізує витрати канального ресурсу,

оскільки між периферією та сервером циркулюють необроблені дані лише в

межах одного комутаційного домену. При цьому капітальні та операційні

витрати залишаються прийнятними: сервісний персонал обслуговує єдину

точку обчислень, а подальше масштабування вирішується вертикальним

нарощуванням ресурсів серверної платформи.
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У мобільних кібер-фізичних системах, до яких належать автономні

транспортні роботи, домінують інші пріоритети. Висока варіативність

траєкторій, нестаціонарні умови навантаження та вимога негайної реакції на

непередбачені події (наприклад, раптову появу перешкоди або деградацію

тягових батарей) формують інтервал допустимої затримки в одиниці

мілісекунд. Передавання повних потоків телеметрії на віддалений сервер у

таких умовах призводить до неприпустимої затримки навіть у провідних

мережах Gigabit Ethernet, не кажучи вже про безпровідні канали Wi-Fi 6 або 5G.

Тому обчислювальну фазу FL доцільно переносити безпосередньо на бортові

вузли AGV, оснащені енергоефективним GPU типу Jetson. Виграш у часі

реакції компенсує зростання вартості апаратури, а ризик витоку технологічно

чутливих даних істотно знижується, оскільки оригінальні вимірювання ніколи

не полишають корпус робота, а в мережі циркулюють лише зашифровані

тензори ваг.

У межах запропонованої ІІКС периферійне федеративне навчання

прийнято як базовий механізм для автономних транспортних роботів, тоді як

локалізоване FL доцільно застосовувати для стаціонарних виробничих ліній із

великою кількістю сенсорів, від яких не вимагається миттєве само-

налаштування. Комбіноване використання обох архітектур на різних рівнях

ієрархії формує гнучку, масштабовану та безпечну екосистему «розумного»

виробництва, де кожен інформаційний потік обробляється там, де це найбільш

ефективно з погляду часу відгуку, пропускної здатності та енергетичних витрат.

4.6. Висновки до розділу

У розділі реалізовано нову структурно-функціональну модель

інтелектуальної інформаційно-комунікаційної системи, що поєднує сенсорну,

транспортну, когнітивну та децентралізовану площини й забезпечує наскрізний

контур «дані-аналітика-управління» для автономних транспортних роботів та

стаціонарних технологічних ліній. На базі цієї моделі впроваджено граничне
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федеративне навчання, яке дало змогу здійснювати локальне тренування

нейронних мереж без передавання оригінальних даних, зберігаючи

конфіденційність і мінімізуючи мережеві витрати.

Експериментальні дослідження з порівняння однораундної, чотири-

раундної та восьми-раундної конфігурацій FL засвідчили чітку залежність

енергоефективності від кількості раундів агрегування. Перехід до 4-раундного

режиму дав змогу зменшити сукупне споживання енергії на 35,8 %, а 8-

раундний режим дав змогу зменшити енергоспоживання на 49,3% порівняно з

1-раундним еталоном, із збереженням точності прогнозування.

Запропонована структурно-функціональна модель у поєднанні з 8-

раундним федеративним навчанням забезпечує максимальний виграш в

енергоефективності, повну ізоляцію конфіденційних даних та збереження

швидкодії, що підтверджує її практичну ефективність для застосування в

системах «розумного» виробництва з обмеженими ресурсами периферійних

пристроїв та жорсткими вимогами до роботи в реальному часі.
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ВИСНОВКИ

На основі проведених теоретичних та експериментальних досліджень у

дисертаційній роботі розроблено нові та вдосконалено існуючі методи та

моделі федеративного машинного навчання для інформаційно‑комунікаційних

систем автоматизованого управління, з метою підвищення точності прийняття

рішень в умовах неповноти й нестаціонарності даних та обмежених

обчислювальних ресурсів кінцевих пристроїв.

1. Проведено аналіз сучасних методів та моделей побудови

інформаційно-комунікаційних систем автоматизованого управління

індустріальною інфраструктурою з використанням методів штучного інтелекту.

Визначено, що перехід від Індустрії 4.0 до Індустрії 5.0 формує нові вимоги до

кіберфізичних виробничих та невиробничих комплексів. Це своєю чергою

стимулює еволюцію архітектури інформаційно-комунікаційної системи від

централізованих хмарних до децентралізованих граничних обчислень. В такому

контексті, інтеграція методів федеративного навчання дозволяє зберегти

конфіденційність даних і значно знизити обсяг передаваних через мережу

даних. Проведено порівняння централізованої, децентралізованої та

напівцентралізованої архітектур федеративного навчання та визначено

оптимальні варіанти їх розгортання у різних індустріальних середовищах. Як

базовий об'єкт дослідження в дисертаційній роботі для інформаційно-

комунікаційних систем автоматизованого управління індустріальною

інфраструктурою обрано процес горизонтального федеративного навчання.

Окреслено основні виклики та обмеження стосовно інтеграції федеративного

навчання в індустріальних системах, такі як необхідність залучення великих

масивів даних при збереженні конфіденційності, статистична неоднорідність

вибірок, обмежені обчислювальні та енергетичні ресурси кінцевих пристроїв.

2. Розроблено структурно-функціональну модель інтелектуальної

інформаційно-комунікаційної системи для автоматизованого управління

інфраструктурою, яка базується на відокремленні площини пристроїв, площини

передавання даних, площини автоматизованої інфраструктури та площини
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інтелектуальної обробки даних, які взаємодіють на основі спільного

онтологічного ядра. Це дало змогу забезпечити інтероперабельність та обмін

знаннями локальних моделей між різними виробничими та невиробничими

інфраструктурами в процесі федеративного навчання, завдяки децентралізації

ресурсів та стандартизованим інтерфейсам обміну знань між окремими

галузями.

3. Удосконалено метод обчислення параметрів агрегованої моделі,

шляхом введення додаткового середньозваженого критерію оцінювання

ефективності локальних моделей кінцевих пристроїв. Такий підхід дав змогу

підвищити ефективність процесу федеративного навчання за рахунок зниження

вагомості статистичних викидів та помилок локальних моделей під час

обчислення агрегованої моделі.

4. Розроблено метод багатораундного федеративного навчання, який

на відміну від відомих, використовує хронологічну стратифікацію навчальної

вибірки, з поетапним усередненням агрегованих моделей кожного раунду.

Хронологічна стратифікація забезпечує цілісність процесу навчання з точки

зору часової динаміки, а також зменшення розміру вибірки для кожного раунду

навчання. У сукупності це дало змогу знизити складність обчислень для

мобільних кінцевих пристроїв федеративного навчання при збереженні

точності результуючої агрегованої моделі, а також забезпечити швидшу

адаптацію моделей до динаміки індустріальної системи. Розроблений алгоритм

багатораундного федеративного навчання дає змогу знизити похибку

прогнозування агрегованих моделей до 10% залежно від від умов

функціонування та кількості раундів для навчання.

5. Розроблено алгоритмічно‑програмне забезпечення інтелектуальної

інформаційно‑комунікаційної системи для практичної реалізації розроблених

методів федеративного навчання. Зокрема, реалізовано програмно-апаратну

модель інтелектуальної інформаційно-комунікаційної системи, яка забезпечує

наскрізний контур «дані-аналітика-управління» для автономних транспортних

роботів та стаціонарних технологічних ліній. На базі цієї моделі впроваджено
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граничне федеративне навчання з використанням розроблених алгоритмів, яке

дало змогу здійснювати локальне тренування нейронних мереж без передавання

оригінальних даних, зберігаючи конфіденційність і мінімізуючи мережеві

витрати.

6. Проведено експериментальні дослідження розроблених методів та

моделей для автоматизованого управління інтелектуальними роботизованими

системами в реальному індустріальному середовищі. Експериментальні

результати показали, що розроблений алгоритм обчислення агрегованих

моделей федеративного навчання забезпечує підвищення достовірності

прогнозування у задачах регресії, з відповідним зниженням похибки при

прогнозуванні енергоспоживання автономних транспортних засобів на 19% при

їх функціонуванні у реальному виробничому середовищі. Розроблений

алгоритм багатораундного федеративного навчання підвищує енергетичну

ефективність процесу федеративного навчання на кінцевих пристроях на 37%

при використанні 4 раундів навчання та на 50%, при використанні 8 раундів

навчання за умови збереження аналогічної точності прогнозування часових

характеристик індустріальної системи.
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