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Актуальність теми та зв'язок з науковими планами та програмами. Сучасний вектор

цифрової трансформації, окреслений переходом до концепції «Індустрія 5.0», актуалізує

широкомасштабне запровадження технологій Інтернету речей, периферійних обчислень,

штучного інтелекту та автономних роботизованих систем. Існуючі інформаційно-комунікаційні

системи автоматизованого управління мають обмежену масштабованість та не пристосовані до

постійно зростаючої кількості інтелектуальних кінцевих пристроїв, таких як автономні

транспортні засоби. Додатковими обмежуючим фактором є дефіцит репрезентативних

навчальних вибірок, необхідних для коректного навчання нейронних мереж, що пов’язано із

політиками обмеженого доступу до інформації, яка містить комерційну таємницю. Ефективним

механізмом мінімізації означених ризиків є технологія федеративного навчання, яка передбачає

децентралізоване формування моделей безпосередньо на локальних пристроях без

централізованого збору приватних даних. Саме дослідженню цих аспектів присвячена

дисертаційна робота Шубина Б. П., у якій пропонуються нові методи методи та моделі інтеграції

федеративного навчання в інформаційно-комунікаційних системах автоматизованого

управління.

Дослідження виконано в руслі тематичних НДР НУ «Львівська політехніка», зокрема в

межах держбюджетних проєктів: «Розроблення новітньої децентралізованої мережі мобільного

зв’язку на основі блокчейн‑архітектури та штучного інтелекту для впровадження технологій

5G/6G в Україні» (2020–2022 рр., № 0120U100674), «Розроблення інноваційних методів та

моделей побудови інтелектуальних інформаційно‑комунікаційних систем для цифровізації

промисловості» (2022–2024 рр., № 0122U000817) і «Розроблення інноваційних методів та

засобів розгортання інтелектуальної інформаційної інфраструктури для подвійного

використання в умовах цифрової трансформації України» (2023–2025 рр., № 0123U100232).

Додатково робота підтримана програмою Norway Grants 2014–2021 (Національний центр

досліджень та розвитку Польщі) у межах проєкту «Автономні транспортні візки, інтегровані з

колаборативними роботами для інтелектуальної промисловості» (контракт

NOR/POL‑NOR/CoBotAGV/0027/2019‑00).

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та

новизни. В результаті проведених теоретичних та експериментальних досліджень, автор

отримав нові та оригінальні наукові результати, зокрема:

1. Вперше розроблено метод багатораундного федеративного навчання, який на відміну

від відомих, використовує хронологічну стратифікацію навчальної вибірки, з поетапним

усередненням агрегованих моделей кожного раунду, що дало змогу знизити складність

обчислень для мобільних кінцевих пристроїв федеративного навчання при збереженні точності

результуючої агрегованої моделі.

2. Вперше розроблено структурно-функціональну модель інтелектуальної інформаційно-

комунікаційної системи, яка, на відміну від відомих, базується на відокремленні площини

пристроїв, площини передавання даних, площини автоматизованої інфраструктури та площини

інтелектуальної обробки даних, що взаємодіють на основі спільного онтологічного ядра, що

дало змогу забезпечити інтероперабельність та обмін локальними навченими моделями між

різними виробничими та невиробничими інфраструктурами в процесі федеративного навчання.

3. Удосконалено метод обчислення параметрів агрегованої моделі, шляхом введення

додаткового середньозваженого критерію оцінювання ефективності локальних моделей

кінцевих пристроїв, що дало змогу підвищити ефективність процесу федеративного навчання

за рахунок зниження вагомості статистичних викидів та помилок локальних моделей при

обчисленні агрегованої моделі.

Основні теоретичні положення підтверджено імітаційним моделюванням та

експериментальним тестуванням на основі реальних роботизованих систем AGV Formica-1 в

промисловому середовищі, а також впроваджено в навчальному процесі та науково-дослідній

роботі.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів академічної

доброчесності. Дисертаційне дослідження Богдана Петровича Шубина повністю відповідає

вимогам Стандарту вищої освіти спеціальності 122 Комп’ютерні науки і тематично збігається з

актуальними науковими напрямами розроблення інтелектуальних систем автоматизованого

управління та методів децентралізованого машинного навчання.

Логічна структура роботи свідчить про завершений характер дослідження: чітко

сформульовано мету, конкретизовано завдання, послідовно викладено аналітичний огляд, етап

проектування та експериментальну перевірку, а в підсумку наведено практичні рекомендації

щодо впровадження результатів.

Фактичне застосування здобутих рішень підтверджується актами впровадження, а їх

наукова апробація доповідями на конференціях IEEE і публікаціями в журналах, що

індексуються базами Scopus і Web of Science. Узгодженість висновків із поставленими

завданнями додатково засвідчує цілісність виконаної роботи.

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки, можна зробити висновок, що

дисертаційна робота Шубина Богдана Петровича є результатом самостійних досліджень

здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень.

Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання на відповідне

джерело.

Аналіз змісту дисертації та основні результати роботи. Дисертація викладена

державною мовою, відзначається послідовністю викладу та коректним уживанням фахової

лексики в галузі інформаційних технологій. Її зміст цілком відповідає вимогам освітнього

стандарту для вказаної спеціальності й охоплює актуальний напрям децентралізованого

машинного навчання, застосованого до інтелектуальних інформаційно-комунікаційних систем

автоматизованого управління.

Дисертаційна робота оформлена згідно з вимогами наказу МОН України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Робота складається з

вступу, чотирьох розділів, висновків, списку літератури з 188 джерел і двох додатків. Загальний

обсяг становить 150 сторінок, із них 102 сторінки основного тексту, з яких 48 рисунків та 12

таблиць.

У вступі обґрунтовано вибір теми, сформульовано мету, об’єкт і предмет дослідження,

окреслено новизну й практичну цінність, наведено перелік публікацій автора.

У першому розділі дисертації здійснено ґрунтовний аналіз сучасних методів і моделей

побудови інформаційно-комунікаційних систем автоматизованого управління індустріальною

інфраструктурою з урахуванням еволюції до «Індустрії 5.0». Показано, що нові вимоги до

кіберфізичних виробничих і невиробничих комплексів актуалізують децентралізовані

периферійні обчислення та федеративне машинне навчання. Водночас виокремлено ключові

обмеження щодо їх інтеграції в індустріальних умовах.

Другий розділ формує цілісну методологічну основу впровадження федеративного

навчання на всіх рівнях інформаційно-комунікаційної системи від периферійних пристроїв до

хмарного інтелектуального ядра. Запропонована ієрархічна структурно-функціональна модель,

що базується на децентралізації обчислювальних ресурсів і стандартизованих інтерфейсах,

забезпечує масштабованість, відмовостійкість і горизонтальне перенесення знань між

галузями. У межах цієї моделі розроблено середньозважений критерій оцінювання локальних

моделей та відповідний метод обчислення параметрів агрегованої моделі. Окрім того, описано

алгоритм багатораундного федеративного навчання з хронологічною стратифікацією вибірки

для пристроїв із обмеженими обчислювальними можливостями.

Третій розділ присвячено імітаційному моделюванню та експериментальній оцінці

ефективності запропонованих алгоритмів. На телеметричних даних автономних пристроїв із

різною кількістю раундів навчання доведено, що вагове агрегування за актуальною

прогностичною точністю дозволяє знизити середньоквадратичну та середню абсолютну

помилку на 19 % порівняно з традиційними підходами, підтверджуючи практичну доцільність

запропонованого рішення для індустріальних систем управління.

Четвертий розділ висвітлює практичну реалізацію інтелектуальної інформаційно-

комунікаційної системи на базі периферійних роботизованих платформ AGV Formica-1.

Реалізовано наскрізний контур «дані-аналітика-управління», у межах якого запроваджено

федеративне навчання нейронних мереж. Експериментальні результати засвідчили підвищення

енергоефективності процесу федеративного навчання на кінцевих пристроях на 37 % при

чотирьох раундах і на 50 % при восьми раундах за збереження тієї самої точності часових

прогнозів.

У висновках узагальнено наукові та прикладні результати роботи: сформульовано та

розв’язано задачу вдосконалення методів і моделей федеративного машинного навчання в

інформаційно-комунікаційних системах автоматизованого управління, що забезпечує

підвищення точності прийняття рішень за умов неповноти й нестаціонарності даних та

обмежених ресурсів кінцевих пристроїв.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Теоретичне значення

дисертаційної роботи полягає у розробленні нових та удосконаленні наявних методів

федеративного машинного навчання для інтелектуальних інформаційно-комунікаційних

систем автоматизованого управління інфраструктурою. Зокрема, важливим внеском є

створення методу багатораундного федеративного навчання із хронологічною стратифікацією

вибірки, який забезпечує зниження складності обчислень для периферійних мобільних

пристроїв, а також удосконалення процедури агрегації локальних моделей за рахунок введення

середньозваженого критерію оцінювання їхньої ефективності. Теоретично обґрунтовано

структурно-функціональну модель інтелектуальної інформаційно-комунікаційної системи, яка

вперше поєднує площини пристроїв, передавання даних, автоматизованої інфраструктури та

інтелектуальної обробки через спільне онтологічне ядро, забезпечуючи таким чином

інтероперабельність і горизонтальне перенесення знань між галузями.

Практичне значення отриманих результатів підтверджується реалізацією запропонованих

методів і моделей у реальному виробничому середовищі на базі автономних мобільних

платформ AGV Formica-1. Проведені експерименти показали зниження середньоквадратичної

та середньої абсолютної помилки прогнозування до 19 % порівняно з базовими методами

федеративного навчання, а також істотне підвищення енергоефективності периферійних

пристроїв (до 50 % економії при восьми раундах навчання). Розроблене програмне

забезпечення та отримані алгоритмічні рішення впроваджено в науково-дослідну та освітню

діяльність НУ «Львівська політехніка», а також у рамках міжнародного проєкту Norway Grants

2014–2021.

Таким чином, результати дисертаційної роботи сприяють підвищенню ефективності

автоматизованого управління складними індустріальними інфраструктурами, мають значний

потенціал масштабування та інтеграції в суміжні галузі, зокрема у сферу розумної логістики,

транспортних систем, розумного виробництва та інших технологічних комплексів, що активно

впроваджують технології штучного інтелекту, периферійних обчислень та Інтернету речей.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи. Наукові результати дисертації

висвітлені у в 25 наукових праць, серед яких: 2 статті у наукових фахових періодичних виданнях

України; 12 статей у наукових періодичних виданнях інших держав, які включені до

наукометричних баз Scopus/Web of Science; 1 стаття у періодичному виданні України, 10

публікацій у матеріалах науково-технічних конференцій.

Наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю висвітлені у наукових

публікаціях здобувача.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. У першому розділі дисертаційної роботи, не достатньо уваги присвячено аспектам

безпеки реалізації алгоритмів федеративного навчання у виробничому середовищі. Зокрема,

відсутній огляд сучасних атак на системи федеративного навчання, такі як «отруєння» даних,

інверсія моделей та зловмисна поведінка вузлів.

2. При дослідженні енергоефективності, не достатньо деталізовано метрики, які

впливають на обчислювальне навантаження центрального сервера, що не дає змоги оцінити

системний ефект від впровадження запропонованого алгоритму федеративного навчання.

3. При описі методу багатораундного федеративного навчання з хронологічною

стратифікацією навчальної вибірки не проведено формального аналізу впливу ефекту

катастрофічного забування, а також впливу довжини вікна усереднення на узагальнювальну

здатність моделі.

4. При експериментальному дослідженні розроблених алгоритмів, не проведено

порівняння обсягів переданих даних (байт/пакетів) у мережі для кожного сценарію (1/4/8

раундів), що не дає в повній мірі оцінити енергоспоживання при передаванні даних між

кінцевим пристроєм та агрегуючим сервером.

5. У роботі не наведено коду програмного забезпечення, яке було використано для

тренування моделей на кінцевих пристроях NVIDIA Jetson Nano, а також деталей про

використані бібліотеки, що ускладнює відтворюваність запропонованих автором алгоритмів

рішень.

6. Під час експериментальної перевірки використано переважно телеметрію з пристроїв

розумного виробництва, доречним виглядало б додати хоча б один відкритий промисловий чи

медичний набір даних, аби показати універсальність підходу при більшій варіативності вхідних

параметрів та інформативних ознак.

7. При описі структурно-функціональної моделі інтелектуальної інформаційно-

комунікаційної системи, доцільно було представити приклад взаємодії та обміну локальними

навченими моделями між різними індустріями, що суттєво б розширило спектр застосування

розроблених автором рішень в контексті сучасних тенденцій розвитку мультимодальних

моделей штучного інтелекту.

Зазначені зауваження мають уточнювальний характер і не ставлять під сумнів наукову

новизну та практичну цінність отриманих результатів.